
 

   

 
1 

 
 

 
 

 
 
 

 

EXPT. AAI20200036  
 

RETRAMUR G.R., S.L. 
 

   

 
 

DATOS DE IDENTIFICACIÓN 

Nombre: RETRAMUR G.R., S.L NIF/CIF:  
NIMA: 

B30752489 
3020140479 

DATOS DEL CENTRO DE TRABAJO 

Nombre:  

DOMICILIO: C/ Actinio, 12, parcela 158 manzana 22 del Polígono Industrial Los Camachos 

Población: 30369 Cartagena 

Actividad: Recogida de residuos no peligrosos. Recogida de residuos peligrosos. Tratamiento y 
eliminación de residuos peligrosos 

 

Visto el expediente nº AAI20200036 instruido a instancia de RETRAMUR G.R., S.L. con el fin de obtener 

autorización ambiental integrada para una instalación/actividad en el término municipal de Cartagena, se 

emite la presente propuesta de resolución de conformidad con los siguientes 
[...]
Para el resto de residuos (no líquidos), no susceptibles de depuración en EDAR, se cuenta con 
una capacidad de almacenamiento de 80 t. para residuos peligrosos y de 45 t. para residuos no 
peligrosos. 

 

A.2.1.  Compatibilidad urbanística 

 
El 6 de abril de 2020 el Ayuntamiento de Cartagena emite informe urbanístico según 
expediente AACC 2020/000005, en el que se concluye respecto a la compatibilidad 
urbanística del proyecto de ampliación que: “(…) la actividad de “la actividad de “Proyecto 
de instalación de una Planta de tratamiento y depuración de efluentes residuales de origen 
industrial” pretendida por RETRAMUR GR SL, es COMPATIBLE con el planeamiento 
urbanístico de aplicación.”. (…)”  
 

A.3.  PROCESOS (ALMACENAMIENTO, VALORIZACIÓN O ELIMINACIÓN DE RESIDUOS) 

 
En los siguientes apartados entre otros aspectos se describirán de forma general las 
operaciones básicas y los datos técnicos de cada uno de los procesos, las especificidades 
técnicas de cada uno de ellas están definidas dentro del proyecto presentado  
 

A.3.1.  Proceso nº1: Depuración de aguas residuales de procesos industriales (EDARI) 

 
En este proceso se van a realizar operaciones de eliminación de residuos (aguas residuales de 
procesos industriales) mediante la realización de tratamiento de un físico, químico y biológico. 
Operaciones que según el Anexo III de la Ley 7/2022, de 8 de abril, de residuos y suelos 
contaminados para una economía circular, se pueden clasificar como: D0801 y D0902. 
 

A.3.1.1. Descripción de las operaciones básicas: 

 
- Recepción y control analítico para la admisibilidad del residuo en la planta. 

Las residuos son recibidos en el acceso, después de una inspección visual y documental, 
se comprueba que: el residuo es el que corresponde a los admisibles según las 
condiciones establecidas en esta autorización ambiental integrada y según la 
caracterización básica disponible de cada uno de ellos, la procedencia de los mismos y si 
el transportista dispone de comunicación previa y/o registro oficial en la comunidad 
autónoma donde tenga su razón social. Si no se cumplen las condiciones de admisibilidad 
anteriores se rechaza la entrada de los residuos. En el caso de que se cumplan todas las 
condiciones de admisibilidad, se procede al pesaje en la báscula y a la anotación en el 

M
AR

IN
 A

RN
AL

DO
S,

 F
RA

NC
IS

CO
22

/0
3/

20
23

 1
2:

14
:5

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-f
6c

bc
60

f-
c8

a2
-1

1b
3-

e7
86

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

Página 5 de 94 

Servicio de Gestión y Disciplina Ambiental 

archivo cronológico conforme establece el art. 64 de la Ley 7/2022, de 8 de abril, de 
residuos y suelos contaminados para una economía circular. 

 
La planta de tratamiento de aguas residuales industriales ha sido diseñada para recibir 
diferentes tipos de efluentes acuosos procedentes de diversos sectores de actividad, 
siempre y cuando se respeten los parámetros de concepción de la misma. 
 

PARAMETRO VALOR 

Caudal diario ≤ 200 m3/día 

DQO en tratamiento físico-químico ≤ 20.000 mgO2/l = 32.000 hab.eq 

DQO en tratamiento biológico ≤ 4.000 mgO2/l = 6.400 hab.eq 

DBO5 ≤ 2.300 mgO2/l = 7.650 hab.eq 

 
Los efluentes que no cumplan con estos requisitos deberán ser evaluados uno por uno, 
para poder adecuar el funcionamiento del tratamiento, o bien reduciendo el caudal diario 
entrante, o bien acumulándolos en tanque de reserva y laminándolos paulatinamente 
hacia la planta de tratamiento. En caso de considerarse no aptos para ser tratados por la 
planta, deberán ser evacuados hacia instalaciones de gestión externas preparadas a tal 
efecto. 

 
Debe considerarse además que el componente principal de los efluentes debe ser el agua 
y que no puede darse la presencia de elementos con elevada toxicidad que puedan 
afectar al correcto funcionamiento de la planta de tratamiento, particularmente del 
tratamiento biológico secundario. Finalmente indicar que la capacidad de tratar diferentes 
tipos de efluentes viene condicionada a la realización de un control analítico de los 
líquidos que se pretende tratar. 
 

- Segregación y direccionamiento de los residuos: Una vez admitidos y vista la analítica de 
los mismos, se decide si se incorporan a la EDARI o hacia el tanque de reserva y/o los 
tanques se residuos especiales, para su incorporación al proceso o para gestión externa.  

 
- Pretratamiento (D0901) 

 

 Separación de aceites y grasas sobrenadantes, mediante sistema tipo Skimmer y 
bombeo para la elevación de las aguas residuales  

 Filtración y tamizado de sólidos mediante sistema automático con el fin de eliminar 
solidos que pudiesen traer los residuos líquidos a tratar. Los sólidos se separarán 
del agua en el tamizador donde se lleva a cabo una filtración inicial. Estos se 
recogerán en un contenedor de 1.000 kg 

 Homogeneización de las aguas y extracción de sobrenadantes en depósito con una 
capacidad de 211 m³, desde donde los efluentes son enviados a las siguientes 
unidades de tratamiento. 

 
- Tratamiento físico-químico (D0901) 

 
Se trata de un tratamiento físico-químico mediante sistema CAF de flotación, que tiene por 
objeto eliminar la DQO insoluble o coagulable, dejando la contaminación soluble y las 
sales para su posterior tratamiento y consta de: 

 Sistema de bombeo de efluentes a tratamiento físico-químico 

 Control automático de caudal 

 Flotador 

 Preparación y dosificación de reactivos químicos 

 Dosificación de coagulante 

 Dosificación de neutralizante 

 Dosificación de polielectrolito 

 Preparación de polielectrolito 

 Sistema de bombeo de aguas clarificadas a tratamiento biológico 

M
AR

IN
 A

RN
AL

DO
S,

 F
RA

NC
IS

CO
22

/0
3/

20
23

 1
2:

14
:5

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-f
6c

bc
60

f-
c8

a2
-1

1b
3-

e7
86

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

Página 6 de 94 

Servicio de Gestión y Disciplina Ambiental 

 Descarga de lodos a tanque de recogida de lodos por gravedad 
 

- Tratamiento biológico (D0801) 
 

 Tratamiento biológico de fangos activos mediante reactor aireado y decantación, en 
el que se degrada la carga orgánica soluble a través de un sistema de depuración 
biológica, permitiendo el desarrollo de una biomasa capaz de reducir esta carga 
orgánica. Consiste en un depósito con capacidad de 647,00 m³. 

 Tratamiento de fangos. Los fangos serán recogidos en un depósito, este depósito 
consiste en un tanque de acumulación de lodos, donde se acumula la purga de 
fangos del tratamiento físico-químico y la recirculación de lodos biológicos. 

 Los fangos generados primero se espesarán en un depósito de 20 m3 de capacidad, 
equipado con un agitador. 

 Finalmente, tras adicionar polielectrolito, los fangos se bombearán hasta la 
centrífuga para su deshidratación. 

 Esta deshidratación se realiza para facilitar su gestión posterior, y como hemos 
dicho está compuesta por un tanque decantador biológico en el que se produce la 
separación de las aguas clarificadas y los lodos, las aguas que pasan al tanque de 
toma de muestras y salida y que en función de su control analítico pasan a vertido o 
se recirculan al reactor biológico. 

 
- Evacuación a la red de alcantarillado y transferencia de residuos resultantes 

 
Como resultado final se obtendrá un agua apta para su vertido al sistema de 
alcantarillado municipal. Este vertido deberá cumplir con los parámetros 
establecidos en la correspondiente autorización de vertido de aguas industriales al 
alcantarillado concedida por el Ayuntamiento de Cartagena. 
 

Además, se generarán residuos (fangos y sólidos) que serán almacenados, 
hasta ser gestionados mediante gestor externo debidamente autorizado. 
 

A.3.1.2. Datos técnicos del proceso 

 
La capacidad viene determinada por el caudal de diseño de la instalación depuradora. Este 
caudal se ha establecido en 200 m3/día. El funcionamiento se prevé para 365 días al año (en el 
caso de la homogeneización y el tratamiento biológico) y de 250 días al año en el caso del 
tratamiento físico-químico. 
Por lo que la capacidad total de tratamiento será de aproximadamente 73.000 m3/año. 

 
La planta de tratamiento de aguas residuales industriales ha sido diseñada para recibir 
diferentes tipos de efluentes acuosos procedentes de diversos sectores de actividad, siempre y 
cuando se respeten los parámetros de concepción de la misma. 

 

PARAMETRO VALOR 

Caudal diario ≤ 200 m3/día 

DQO en tratamiento físico-químico ≤ 20.000 mgO2/l = 32.000 hab.eq 

DQO en tratamiento biológico ≤ 4.000 mgO2/l = 6.400 hab.eq 

DBO5 ≤ 2.300 mgO2/l = 7.650 hab.eq 

 

A.3.1.3. Residuos gestionados 

 
Inicialmente se consideran admisibles los siguientes residuos:  

 

M
AR

IN
 A

RN
AL

DO
S,

 F
RA

NC
IS

CO
22

/0
3/

20
23

 1
2:

14
:5

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-f
6c

bc
60

f-
c8

a2
-1

1b
3-

e7
86

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

Página 7 de 94 

Servicio de Gestión y Disciplina Ambiental 

Esta relación podrá ser modificada por la Dirección General de Medio Ambiente, previa solicitud 
debidamente documentada, en la que se justifique que  los residuos objeto de modificación 
cumplen, con las condiciones establecidas en el punto B 2.2  

 

A.3.1.3.1. Residuos peligrosos 

 

Código LER 

(1) 
Identificación del residuo 

04 01 03* Residuos de desengrasado que contienen disolventes sin fase líquida 

05 01 02* Lodos de desalación 

05 01 03* Lodos de fondos de tanques 

05 01 04* Lodos de alquil ácido 

05 01 05* Derrames de hidrocarburos 

05 01 06* 
Lodos oleosos procedentes de operaciones de mantenimiento de plantas o 
equipos 

05 01 07* Alquitranes ácidos 

05 01 08* Otros alquitranes 

05 01 11* Residuos procedentes de la limpieza de combustibles con bases 

05 01 12* Hidrocarburos que contienen ácidos 

05 06 01* Alquitranes ácidos 

05 06 03* Otros alquitranes 

06 03 11* Sales sólidas y soluciones que contienen cianuros 

06 03 13* Sales sólidas y soluciones que contienen metales pesados 

06 03 15* Óxidos metálicos que contienen metales pesados 

06 04 03* Residuos que contienen arsénico 

06 04 04* Residuos que contienen mercurio 

06 04 05* Residuos que contienen otros metales pesados 

06 07 04* Soluciones y ácidos, por ejemplo, ácido de contacto 

07 01 01* Líquidos de limpieza y licores madre acuosos 

07 01 03* Disolventes, líquidos de limpieza y licores madre órgano halogenados 

07 01 04* Otros disolventes, líquidos de limpieza y licores madre orgánicos 

07 01 07* Residuos de reacción y de destilación halogenados 

07 01 08* Otros residuos de reacción y de destilación 

07 02 01* Líquidos de limpieza y licores madre acuosos 

07 02 03* Disolventes, líquidos de limpieza y licores madre organohalogenados 

07 02 04* Otros disolventes, líquidos de limpieza y licores orgánicos 

07 03 01* Líquidos de limpieza y licores madre acuosos 

07 03 03* Disolventes, líquidos de limpieza y licores madre organohalogenados 

07 03 04* Otros disolventes, líquidos de limpieza y licores madre orgánicos 

07 03 07* Residuos de reacción y de destilación halogenados 

07 03 08* Otros residuos de reacción y de destilación 

07 04 01* Líquidos de limpieza y licores madre acuosos 

07 04 03* Disolventes, líquidos de limpieza y licores madre organohalogenados 

07 04 04* Otros disolventes, líquidos de limpieza y licores madre orgánicos 

07 04 07* Residuos de reacción y de destilación halogenados 

07 04 08* Otros residuos de reacción y de destilación 

07 05 01* Líquidos de limpieza y licores madre acuosos 

07 05 03* Disolventes, líquidos de limpieza y licores madre organohalogenados 

07 05 04* Otros disolventes, líquidos de limpieza y licores madre orgánicos 

07 05 07* Residuos de reacción y de destilación halogenados 

M
AR

IN
 A

RN
AL

DO
S,

 F
RA

NC
IS

CO
22

/0
3/

20
23

 1
2:

14
:5

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-f
6c

bc
60

f-
c8

a2
-1

1b
3-

e7
86

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

Página 8 de 94 

Servicio de Gestión y Disciplina Ambiental 

07 05 08* Otros residuos de reacción y de destilación 

07 06 01* Líquidos de limpieza y licores madre acuosos 

07 06 03* Disolventes, líquidos de limpieza y licores madre organohalogenados 

07 06 04* Otros disolventes, líquidos de limpieza y licores madre orgánicos 

07 06 07* Residuos de reacción y de destilación halogenados 

07 06 08* Otros residuos de reacción y de destilación 

07 07 01* Líquidos de limpieza y licores madres acuosos 

07 07 03* Disolventes, líquidos de limpieza y licores madre organohalogenados 

07 07 04* Otros disolventes, líquidos de limpieza y licores madre orgánicos 

07 07 07* Residuos de reacción y de destilación halogenados 

07 07 08* Otros residuos de reacción y de destilación 

08 01 13* 
Lodos de pintura y barniz que contienen disolventes orgánicos u otras 
sustancias peligrosas 

08 01 15* 
Lodos acuosos que contienen pintura o barniz con disolventes orgánicos u otras 
sustancias peligrosas 

08 01 17* 
Residuos del decapado o eliminación de pintura y barniz que contienen 
disolventes orgánicos u otras sustancias peligrosas 

08 03 12* Residuos de tintas que contienen sustancias peligrosas 

08 03 14* Lodos de tintas que contienen sustancias peligrosas 

08 03 16* Residuos de soluciones corrosivas 

08 03 19* Aceites de dispersión 